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Введение

Туберкулез является одним из самых социально-значимых заболеваний

современности, уносящим более миллиона человеческих жизней ежегодно, и

особенно опасным при коинфекции ВИЧ-туберкулез [WHO, 2015]. Одной из

причин трудности лечения туберкулеза в настоящее время является массовое

возникновение множественной лекарственной устойчивости (МЛУ) у

возбудителя туберкулеза. К появлению МЛУ-штаммов часто приводит

несвоевременно прерванное лечение или неудачно подобранный курс

химиотерапии. Среди штаммов МЛУ особенно опасны штаммы с широкой

лекарственной устойчивостью (ШЛУ), устойчивые к 4–9 препаратам [Matteelli et

al., 2014; Sotgiu et al., 2009]. Улучшение результатов лечения туберкулеза зависит

от развития современной фармацевтики, главным направлением которого

является разработка технологических подходов к созданию новых лекарственных

средств путем воздействия на новые биомишени, важные для жизнедеятельности

возбудителя туберкулеза - Mycobacterium tuberculosis. Важнейшими среди таких

мишеней являются протеинкиназы – белки, осуществляющие передачу

внутриклеточных сигналов. Серин-треониновые протеинкиназы (СТПК) – одни из

наиболее универсальных регуляторов жизнеспособности про- и эукариотических

клеток. Эти ферменты у микобактерий, в частности, регулируют такие важные

процессы жизнедеятельности клетки, как рост и деление, вирулентность,

персистенция и природная лекарственная устойчивость к антибиотикам. [Canova

et al., 2014; Cousin et al., 2013; Danilenko et al., 2011; Forrellad et al., 2013; Прозоров

и др., 2014].

Концепция разработки антибактериальных препаратов (в том числе

противотуберкулезных), применяемая в течение последних 15 лет, основана на

биохимическом мишень-направленном отборе соединений, ингибирующих

жизненно важные ферменты. Эта концепция оказалась относительно

ограниченной, применительно к M. tuberculosis, в связи с тем, что подавляющее
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большинство отобранных таким способом соединений не оказывало действие на

бактериальную клетку в силу разных причин, одной из которых является

непроницаемость бактериальной клеточной стенки для этих химических

соединений [Coxon et al., 2012]. В последнее время наметилась тенденция к

возвращению на новом уровне знаний и техники к высокопроизводительному

отбору на бактериальных культурах M. tuberculosis H37Rv, а также родственных

ему модельных штаммах M. bovis BCG и M. smegmatis [Ananthan et al., 2009;

Cooper, 2013]. При этом исследуются библиотеки из числа химических

соединений, достигающего нескольких миллионов [Ballell et al., 2013], а позже

возникает необходимость установления внутриклеточной биомишени, на которую

действует отобранное вещество [Cooper, 2013].

В нашей лаборатории разработана тест-система на основе штамма

Streptomyces lividans TK24(66) для прескрининга ингибиторов СТПК [Danilenko et

al., 2008]. Ключевым элементом разработанной тест-системы является фермент

аминогликозид-3’-фосфотрансфераза типа VIII (AphVIII) штамма

Streptomyces rimosus ATCC 10970, обеспечивающий устойчивость актинобактерий

к аминогликозидным антибиотикам. Из S. rimosus ATCC10970 был изолирован и

секвенирован ген aphVIII, проведено клонирование его в штамм E. coli BL21(DE3)

в составе экспрессионного вектора pET16b под контроль транскрипционного и

трансляционного сигналов бактериофага Т7 в рамке считывания с ATG

экспрессионного участка [Sizova et al., 2002]. Важной особенностью белка

APHVIII S. rimosus ATCC 10970 является зависимость активности фермента от

уровня его фосфорилирования СТПК [Елизаров и др., 2005]. Установлена

кристаллическая 3D структура белка APHVIII, депонированная в банк данных

www.rcsb.org с кодом 4H05. Методами направленного мутагенеза установлено,

что ключевым для модуляции активности APHVIII является фосфорилирование

по остатку Ser-146 в активационной петле фермента. Сравнительный анализ

канамицинкиназной активности нефосфорилированной и фосфорилированной

форм исходного и мутантных вариантов белка APHVIII показал, что
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фосфорилированная форма APHVIII в 6-7 раз активнее нефосфорилированной

[Елизаров и др., 2012].

Геном штамма M. smegmatis mc2 155 содержит 13 генов серин-треониновых

протеинкиназ (СТПК) эукариотического типа, как минимум четыре из которых

(PknA, PknB, PknG и PknL) являются гомологами СТПК M. tuberculosis, а гены,

кодирующие их, присутствуют в геномах всех представителей рода

Mycobacterium, а PknA и PknB являются жизненно важными для нормального

роста и клеточного деления, что делает их привлекательными биомишенями

[Sassetti et al., 2003].
Цель работы. Создать тест-систему на основе штамма M. smegmatis,

экспрессирующего ген aphVIII, для мишень-направленного отбора ингибиторов

микобактериальных СТПК, в том числе СТПК M. tuberculosis – потенциальных

противотуберкулезных препаратов нового поколения и провести отбор активных

ингибиторов СТПК среди соединений новых химических классов.

Задачи.

1. Исследовать возможность использования быстрорастущей

непатогенной бактерии M. smegmatis в качестве модели для отбора

ингибиторов СТПК M. tuberculosis;

2. Сконструировать тест-систему M. smegmatis aphVIII+ и валидировать

ее со стандартными ингибиторами СТПК;

3. Установить основные СТПК, способные фосфорилировать белок

APHVIII в микобактериях, являющиеся мишенями отбираемых

ингибиторов, исследовать возможность мутагенеза aphVIII с целью

повышения узнаваемости жизненно-важными СТПК микобактерий;

4. Провести in vitro исследования киназной активности СТПК-мишеней

и изучить ингибирование этой активности стандартными

ингибиторами СТПК;
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5. Провести в сконструированной тест-системе отбор ингибиторов

СТПК среди низкомолекулярных соединений различных химических

классов.

Научная новизна. Впервые исследована возможность использования

M. smegmatis, как модельного объекта для отбора ингибиторов СТПК возбудителя

туберкулеза микобактерии M. tuberculosis. Впервые проведена экспрессия гена

аминогликозидфосфотрансферазы типа VIII (aphVIII) S. rimosus в клетках

M. smegmatis, исследовано, какие СТПК M. smegmatis принимают участие в

фосфорилировании этого белка, и, следовательно, являются потенциальными

мишенями для отбора ингибиторов. Впервые исследовано in vitro действие

ингибиторов СТПК различных химических классов на активность белка APHVIII.

Практическая значимость. Созданная и валидированная тест-система

M. smegmatis aphVIII+ совмещает в себе плюсы отбора потенциальных

противотуберкулезных препаратов на клеточном уровне с мишень-направленным

скринингом in vitro. На примере проведенного отбора среди низкомолекулярных

соединений классов триазолотетразинов, аминопиридинов и аминопиримидинов,

проявивших антимикобактериальную активность как на клеточном уровне, так и

in vitro, а также проведенных доклинических испытаний одного из отобранных

соединений – TSV-395, было показано, что созданная тест-система может быть

использована для поисков новых противотуберкулезных препаратов,

соответствующих современным предъявляемым требованиям, в том числе

преодолевающих проблему лечения туберкулеза, вызванного МЛУ-штаммами

M. tuberculosis.

Положения, выносимые на защиту:

1. Быстрорастущая бактерия M. smegmatis, содержащая в своем геноме

гены, кодирующие гомологи СТПК M. tuberculosis, является

подходящей моделью для отбора ингибиторов СТПК M. tuberculosis;
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2. Тест-система M. smegmatis aphVIII+ способна отбирать активные

ингибиторы микобактериальных СТПК, в частности жизненно-

важной PknA;

3. Отбираемые в тест-системе вещества ингибируют непосредственно

СТПК, а не белок APHVIII;

4. Отобранные в тест-системе M. smegmatis aphVIII+ соединения

являются потенциальными противотуберкулезными средствами

нового поколения.

Степень достоверности и апробация результатов.

Автором опубликовано 3 статьи по теме диссертации в журналах,

рекомендованных ВАК, и в международных рецензируемых изданиях,

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, а также 3 патента.

Промежуточные и итоговые результаты диссертационной работы были

представлены на российских и международных конференциях, в том числе: на

38м конгрессе Федерации Европейских Биохимических Сообществ (38th FEBS

Congress, Санкт-Петербург, июль 2013 г.), на II конгрессе национальной

ассоциации фтизиатров (Санкт-Петербург, ноябрь 2013 г.) и на Саммите по
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Глава 1. Проблема лекарственной устойчивости возбудителя

туберкулеза

Туберкулез, возбудителем которого является бактерия Mycobacterium

tuberculosis, по оценкам ВОЗ, инфицировавшая 1/3 мировой популяции (2-3

миллиарда человек), является одним из главных инфекционных заболеваний

нашего времени [WHO, 2015]. Согласно ежегодному отчету ВОЗ, в 2014 году 9,6

миллиона человек заболели и 1,5 миллиона умерли от этого заболевания.

Туберкулез, при этом, является лидером по уровню смертности ВИЧ-

положительных пациентов – 400000 смертей в 2014 году [WHO, 2015]. Основной

проблемой лечения туберкулеза является возникновение форм с МЛУ,

определяемой как устойчивость M. tuberculosis к самым эффективным и

низкотоксичным противотуберкулезным препаратам первого ряда – рифампицину

и изониазиду [Gandhi et al., 2010], что приводит к необходимости использования

более дорогих и токсичных препаратов второго ряда [Caminero et al., 2010].

Частным случаем МЛУ является ШЛУ, определяемая, как МЛУ с дополнительной

устойчивостью к одному препарату из группы фторхинолонов и одному из

инъекционных препаратов второго ряда (амикацин, канамицин или капреомицин)

[Caminero et al., 2010]. В последние годы в Иране, Индии и ЮАР также описаны

случаи, так называемой, тотальной лекарственной устойчивости, т.е.

устойчивости ко всем применяемым противотуберкулезным препаратам первого

и второго ряда [Klopper et al., 2013; Parida et al., 2015; Velayati et al., 2013]. Россия

и страны пост-Советского пространства являются мировыми лидерами по

распространению туберкулеза с МЛУ [Прозоров и др., 2012]: 19% всех впервые

диагностированных случаев туберкулеза и 49% ранее леченых имеют МЛУ

[WHO, 2015].

В основе лекарственной устойчивости M. tuberculosis лежат случайные

хромосомные мутации, происходящие с частотой 10-6 - 10-8 на оно деление

бактериальной клетки. При полностью случайном характере возникновения
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мутаций устойчивости, практически невозможно было бы встретить M.

tuberculosis, устойчивую к двум, трем и более препаратам одновременно,

особенно в случае комбинированной терапии. Однако в реальных условиях

происходит искусственный отбор устойчивых мутантов за счет различных

человеческих факторов: монотерапия, обусловленная отсутствием запасов

необходимых лекарств, неправильные или неэффективные врачебные

рекомендации по режиму химиотерапии, а также несоблюдение режима

химиотерапии самими пациентами [Vareldzis et al., 1994].

Базовый режим противотуберкулезной химиотерапии (Short Course

Chemotherapy, SCC) рассчитан на 6 месяцев и включает 4 противотуберкулезных

препарата первой линии (рифампицин, изониазид, этамбутол и пиразинамид). В

случае диагностирования МЛУ или ШЛУ применяются более сложные режимы,

рассчитанные на 1,5-2 года [Прозоров и др., 2012].

Рассмотрим основные противотуберкулезные препараты и механизмы

устойчивости к ним.

1.1. Противотуберкулезные препараты и механизмы устойчивости к

ним

1.1.1. Рифампицин

Рифампицин начал применяться в противотуберкулезной терапии в 1968,

как полусинтетическое производное природных рифамицинов [Sensi, 1983].

Является одним из важнейших противотуберкулезных препаратов первого ряда.

Активен в отношении как активно делящихся, так и находящихся в покоящемся

состоянии бацилл. Минимальная ингибирующая концентрация (МИК) варьирует

в пределах от 0.05 до 2 мкг/мл в твердой и жидкой средах. Чувствительными к

рифампицину считаются штаммы, имеющие МИК до 40 мкг/мл в среде

Левинштейна-Йенсена [Mitchison, 1985b].
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Рифампицин ингибирует синтез мРНК, связываясь с β-субъединицей РНК-

полимеразы (кодирующий ген – rpoB). Мутации в гене rpoB приводят к

устойчивости к рифампицину у M. tuberculosis и отвечают за 96% случаев. Чаще

всего встречаются замены в кодонах 531, 526 и 516 [Telenti et al., 1993].

Особую опасность представляют рифампицин-зависимые штаммы

M. tuberculosis. Эти штаммы растут медленно в отсутствии рифампицина, однако,

механизмы их зависимости не изучены [Zhang et al., 2009b].

Устойчивость к рифампицину также с высокой вероятностью является

маркером МЛУ [Traore et al., 2000], т.к. моноустойчивость к рифампицину – очень

редкое явление, встречающееся в основном у ВИЧ-положительных пациентов

[Vernon et al., 1999].

Более того, существуют штаммы, несущие компенсаторные мутации в генах

rpoA и rpoC, позволяющие восстановить понижение активности РНК-полимеразы

без адаптационных потерь [Casali et al., 2014]. Как правило, такие штаммы

относятся к группе Beijing B0/W, широко распространенной в России и

характеризующейся повышенной частотой развития лекарственной устойчивости

и повышенной вирулентностью [Mokrousov et al., 2012].

1.1.2. Изониазид

Изониазид, открытый в 1952 году является наиболее эффективным

противотуберкулезным препаратом первого ряда (МИК – 0.02-0.2 мкг/мл).

Изониазид является пред-лекарством и должен быть трансформирован в

активную форму ферментом каталазой-пероксидазой (кодируется геном katG),

образуя ряд лабильных окислительных соединений, поражающих множественные

мишени в M. tuberculosis [Zhang et al., 1992]. Основной мишенью является энол-

ацил-протеинредуктаза, кодируемая геном inhA: одна из форм активированного

изониазида связывается с НАД-H (никотинаминадинуклеотид) и поражает InhA,
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ингибируя синтез миколовых кислот – важнейшего компонента клеточной стенки

микобактерий [Banerjee et al., 1994; Rawat et al., 2003; Rozwarski et al., 1998].


[…]


аминопиридинов и аминопиримидинов

В валидированной тест-системе M. smegmatis aphVIII+ дисковым методом

был проведен первичный отбор ингибиторов СТПК среди 192 веществ класса

аминопиридинов и аминопиримидинов, синтезированных ООО "НОВЫЕ

НАУЧНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ". Исследования проводили в 3-5 независимых

повторах. Вещества тестировались в субингибирующих концентрациях. Для 53

веществ удалось подобрать субингибирующие концентрации до 100 нмоль/диск.

Остальные вещества не проявили антибактериального действия в отношении

M. smegmatis в количестве ниже 100 нмоль/диск. Вследствие того, что только для

11 веществ субингибирующая концентрация составила значения до 10 нмоль/диск

(один из критериев отбора в тест-системе M. smegmatis aphVIII+:

субингибирующая концентрация вещества должна быть менее 10 нмоль/диск), все

выбранные вещества были протестированы в концентрациях от 5 до 100

нмоль/диск. В качестве положительного контроля сравнения использовалось

соединение LCTA-1389 (11b) [Bekker et al., 2010; Симонов и др., 2008]. В качестве

отрицательного контроля – BisV (неактивный аналог стандартных ингибиторов

СТПК класса индолилмалеимидов) [Davis et al., 1992b].

22 вещества при совместном действии с канамицином, показывали

достоверное увеличение зоны ингибирования роста бакетериальной культуры на

твердой питательной среде, в сравнении с зоной образуемой лишь канамицином,

и были отобраны для дальнейших исследований (рис. 6.16): 1f8, 1g8, 1e11, 1g11,

1h11, 1a12, 1c8, 2f4, 2c3, 2c6, 2a3, 2a4, 2a7, 2h11, 2h12, 2d3, 2d11, 2b4, 2b5, 2e12,

2g12, 2h12.

Таким образом, отобраны соединения, являющиеся ингибиторами

микобактериальных СТПК, проявляющие антимикобактериальную активность в

концентрациях 5, 10, 20, 25, 50, 100 нмоль/диск и потенциально являющиеся

«хит» соединениями.
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Рисунок 6.16. Результаты измерения зон ингибирования роста веществ класса аминопиридинов и

аминопиримидинов в тест-системе M. smegmatis aphVIII+. Вещества тестировались в субингибирующих концентрациях,

не показывающих самостоятельную зону ингибирования роста, концентрация (нмоль/диск) указана в названии пробы.

Планки погрешностей показывают стандартное отклонение. Красным выделены отобранные соединения.
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Отобранные в тест-системе M. smegmatis aphVIII+ вещества, тестировали на

способность ингибировать СТПК PknA M. tuberculosis in vitro в концентрации 200

мкМ. В качестве положительного контроля использовали LCTA-1389 (11b)

[Bekker et al., 2010; Симонов и др., 2008], в качестве отрицательного – BisV [Davis

et al., 1992b]. Результаты (% ингибирования) представлены на рисунке 6.17.

Рисунок 6.17. Процент ингибирования фосфорилирующей активности

PknA M. tuberculosis in vitro, соединениями, отобранными в тест-системе

M. smegmatis aphVIII+. Планки погрешностей показывают стандартное

отклонение. Зеленым выделен положительный контроль, красным – самые

активные соединения.
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Все проверенные соединения проявили ингибирующую активность на

уровне стандартного ингибитора СТПК LCTA-1389, а два соединения с

наивысшей активностью превзошли этот показатель: 1H11 (26,9±6,1%) и 2G12

(23,2±2,0%). Невозможность расчитать IC50, как и в случае с

триазолотетразинами, может быть связана с низкой активностью белка, не

позволяющую тестировать соединения в большей концентрации.

Все отобранные соединения были также проверены в том же молярном

соотношении (вещество – белок APHVIII) на способность ингибировать

фосфотрансферазную активность APHVIII in vitro, для исключения их

неспецифического действия в тест-системе M. smegmatis aphVIII+. Ни одно

вещество не проявило такой активности. Результаты представлены на рисунке

6.18.

Рисунок 6.18. Результаты исследования способности соединений класса

аминопиридинов и аминопиримидинов ингибировать фосфотрансферазную

активность APHVIII in vitro. Контроли состояли из стандартной реакционной

смеси, за исключением одного из компонентов: К1 – контроль без белка APHVIII,

К2 – контроль без ингибитора, К-3 – контроль без АТФ, К4 – контроль без

субстрата, К5 – К1 с контрольным ингибитором (Mitoxantrone).

115

Для отобранных соединений были проведены исследования токсичности на

клетках ФЭЧ-4, в результате которых вещества разделились на три группы, в

соответствии со степенью их токсичности:

• Сильно токсичные (<10 мкг/мл): вещества 1F8, 1G11, 2D11, 2F4, 2C3,

2A3, 2H11;

• Среднетоксичные (от 10 до 50 мкг/мл): вещества 1E11, 1G8, 1H11,

2D3, 2E12, 2G12, 2A4, 2A7;

• Слаботоксичные (>50 мкг/мл): вещество 2C6.

Таким образом, в результате исследований, отобраны три вещества,

проявившие наибольшую активность в тест-системе M. smegmatis aphVIII+, на

белке PknA in vitro и проявившие наименьшую токсичность для дальнейшей

разработки, как потенциальные противотуберкулезные препараты, ингибиторы

микобактериальных СТПК (рис. 6.19).

Рисунок 6.19. Химические формулы отобранных соединений класса

аминопиридинов и аминопиримидинов.
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Заключение

Таким образом, в результате работы создана тест-система на основе штамма

M. smegmatis mc2 155 и гена аминогликозидфосфотрансферазы типа VIII

S. rimosus, для отбора ингибиторов СТПК микобактерий, в том числе

M. tuberculosis, основанная на принципе повышения уровня устойчивости к

канамицину бактериальной культуры при фосфорилировании APHVIII СТПК и

понижения этого уровня при добавлении активного ингибитора СТПК.

Комплексный биоинформатический анализ показал, что M. smegmatis является

подходящей моделью для отбора ингибиторов шести СТПК M. tuberculosis (в том

числе жизненно-важных): PknA, PknB, PknF, PknG, PknK и PknL. Также

установлен предположительный механизм функционирования тест-системы и,

соотвественно основные биомишени отбираемых ингибиторов, среди которых

PknA M. tuberculosis.

Разработанная система in vitro контролей к клеточной тест-системе и

проведенный в этой системе отбор активных ингибиторов микобактериальных

СТПК среди соединений двух классов, а также подтверждение активности одного

из отобранных соединений на M. tuberculosis и его последующие доклинические

исследования, показали практические перспективы использования

сконструированной тест-системы, для первичного отбора новых

противотуберкулезных препаратов, сочетающего в себе плюсы клеточного и in

vitro путей скрининга противотуберкулезных препаратов.

В качестве дальнейшего развития результатов проведенного исследования и

оптимизации сконструированной тест-системы, возможно уточнение механизма

ее действия путем in vitro тестирования отобранных веществ на СТПК

MSMEG_5513 и других, а также оптимизация очистки белка PknA для повышения

его конечной активности.
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Также новые направления для исследований открывает возможность

дальнейшего мутагенеза aphVIII с целью его узнавания другими

микобактериальными СТПК.
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Выводы

По итогам проведенной работы можно сделать следующие выводы:

1. Показано, что M. smegmatis является подходящей моделью, для

исследования (в том числе для поиска ингибиторов) шести СТПК

M. tuberculosis: жизненно-важных PknA, PknB и PknG, а также PknF,

PknK и PknL;

2. Создана тест-система M. smegmatis aphVIII+, валидированная со

стандартными ингибиторами СТПК и способная отбирать активные

ингибиторы микобактериальных СТПК;

3. Показано, что СТПК MSMEG_5513 фосфорилирует APHVIII,

обеспечивая работоспособность тест-системы, а отбираемые

ингибиторы действуют также на СТПК MSMEG_0030 (PknA),

обеспечивая антимикобактериальное действие;

4. In vitro показано, что мишенью отбираемых в тест-системе

ингибиторов действительно является СТПК PknA M. tuberculosis, а не

белок APHVIII;

5. В сконструированной тест-системе отобраны 4 активных ингибитора

класса триазолотетразинов, один из них (TSV-395) проявил

антимикобактериальную активность на M.tuberculosis H37Rv и МЛУ-

штамме, и 22 активных ингибитора класса аминопиридинов и

аминопиримидинов, среди которых 3 отличаются сравнительно

высокой активностью и сравнительно низкой токсичностью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В РАБОТЕ

АТФ – аденозин трифосфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЕ – колоние образующие единицы

ЛДГ – лактат дегидрогеназа

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

СТПК – серин-треониновая протеинкиназа

ТАЕ – буфер трис-ацетат-EDTA

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость

DTT – дитиотреитол

EDTA – ЭДТА - этилендиаминтетраацетат

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазин-этансульфоновая кислота

IPTG – изопропил-β-D-тиогалактопиранозид

LB – среда Luria-Bertani

PASTA - penicillin-binding protein and serine/threonine kinase associated

PBS – Phosphate Buffer Saline

PMSF – фенилметилсульфонил флуорид

PSA – персульфат аммония

SDS – додецилсульфат натрия

TEMED – тетраметилэтилендиамин
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