широкой лекарственной устойчивостью (МЛУ – устойчивость к рифампицину и изониазиду; ШЛУ – МЛУ с дополнительной устойчивостью к фторхинолонам и одному инъекционному препарату). В случае инфекции штаммом МЛУ или ШЛУ, применяются более токсичные препараты второго ряда, а курс лечения продлевают до двух лет.

Широкое распространение штаммов *M. tuberculosis* с МЛУ и ШЛУ получило, в том числе, в связи с длительным применением одного и того же набора препаратов: недавно принятый к клиническому использованию бедаквелин стал первым новым противотуберкулезным препаратом впервые за 40 лет.

Разработка новых противотуберкулезных препаратов, действующих на новые биомишени и, тем самым, преодолевающих МЛУ и ШЛУ, представляется крайне актуальной на сегодняшний день.

Фосфорилирование белков по аминокислотным остаткам серина и треонина является важнейшим механизмом сигнальной трансдукции у про- и эукариот, а серин-треониновые протеинкиназы (СТПК) эукариотического типа, осуществляющие это фосфорилирование и контролируемые у микобактерий такие процессы жизнедеятельности, как рост и деление клетки, вирулентность, персистенция и природная лекарственная устойчивость к антибиотикам, являются привлекательными биомишенями.

Новизна исследований

В диссертационной работе Д.А. Маслова, направленной на конструирование генно-инженерными методами штамма *M. smegmatis aphVIII+*, экспрессирующего ген аминокликозидфосфотрансферазы типа VIII (*aphVIII*) *Streptomyces rimosus*, активность которого зависит от степени его фосфорилирования СТПК, и на исследование возможности его использования для мишень-направленного отбора ингибиторов микобактериальных СТПК, получены следующие новые приоритетные результаты:

1. Впервые показана возможность использования бактерий *M. Smegmatis*, экспрессирующих ген аминокликозидфосфотрансферазы типа VIII (*aphVIII*) из *Streptomyces rimosus* в качестве модели для поиска ингибиторов СТПК *M. tuberculosis*, в частности, жизненно-важных PknA, PknB и PknG, а также PknF, PknK и PknL;
2. Предложена модель фосфорилирования аминокликозидфосфотрансферазы типа VIII (*aphVIII*) с помощью ферментов СТПК *M. smegmatis*, что позволило обосновать схему отбора ингибиторов в созданной тест-системе;

3. Впервые проведены *in vitro* исследования влияния ингибиторов различных химических классов (бис-индолилмалеимиды, азолотетразины, аминопиридины и аминопиримидины) на канамицинкиназную активность белка AphVIII;

4. В созданной системе отобрано одно соединение класса азолотетразинов, активное в отношении как лекарственно-чувствительного штамма *M. tuberculosis*, так и штамма с МЛУ, а также ряд соединений классов аминопиридинов и аминопиримидинов, для дальнейшей разработки в качестве кандидатов в противотуберкулезные препараты нового поколения.

Проведенные Д.А. Масловым исследования, позволили сконструировать и успешно валидировать новую тест-систему для мишень-направленного отбора ингибиторов микобактериальных СТПК, совмещающую в себе плюсы клеточного и *in vitro* поиска новых противотуберкулезных препаратов.

Степень обоснованности задач, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Задачами работы являются исследование возможности использования быстрорастущей непатогенной *M. smegmatis* в качестве модели для отбора ингибиторов СТПК *M. tuberculosis*, непосредственно создание тест-системы генно-инженерными методами и ее валидация, установление основных СТПК, участвующих в фосфорилировании AphVIII, *in vitro* исследование ингибирования киназной реакции СТПК-мишени и отбор ингибиторов микобактериальных СТПК в созданной тест-системе из библиотек новых химических соединений. Задачи четко сформулированы и обоснованы. Эксперименты выполнены на высоком методическом уровне, с использованием современных методов генетики, молекулярной биологии и биоинформатики. Выводы работы обоснованы, соответствуют целям и задачам исследования и основаны на полученных в ходе работы результатах.

Диссертация Д.А. Маслова построена по традиционному плану и состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, заключение, выводы, список сокращений и список использованной литературы.

Материал диссертации изложен на 148 страницах машинописного текста, содержит 9 таблиц и 32 иллюстрации. Список цитируемой литературы состоит из 226 работ.

Обзор литературы состоит из четырех глав. В первой главе раскрывается проблема лекарственной устойчивости *M. tuberculosis*. Описаны генетические механизмы устойчивости к используемым и разрабатываемым противотуберкулезным препаратам. В главе 2 описываются бактериальные СТПК эукариотического типа. Дана общая характеристика их строения и функционирования, приведены примеры участия СТПК в процессах жизнедеятельности различных бактерий. В главе 3 в деталях рассмотрены известные данные о СТПК и фосфатазе *M. tuberculosis*, обосновано рассмотрение СТПК *M. tuberculosis*, как привлекательных биомишеней. Глава 4 посвящена тест-системам для отбора ингибиторов СТПК на основе белка AphVIII. Обзор литературы в полной мере предоставляет необходимые знания для понимания диссертационной работы. В целом раздел «Обзор литературы» свидетельствует о широте кругозора и хороших знаниях диссертантом объекта исследования. Вместе с тем, в тексте присутствуют многочисленные грамматические небрежности, например:

стр.49 - «...рассматривается новая стратегия борьбы с туберкулезом, основанная на снижении его вирулентности»,

«...проявляет активность как на различные протеинкиназы человека, так и на...»

стр.50 - «отличающиеся аминокислотные остатки показаны палками, одинаковые – линиями».

В главе 5 «Материалы и методы» приведено детальное описание используемых в работе методик, демонстрирующее, что автор владеет различными современными подходами в области биоинформатики, микробиологии, молекулярной генетики и геной инженерии. Замечание к этой части работы связано с описанием процедуры «Валидация». Согласно общепринятым правилам под валидацией понимается комплекс исследований, включающих устойчивость, повторяемость, надежность и т.п. В то же время, автор использует ряд исследований, которые скорее можно было бы назвать «оценка пригодности» тест – системы.

Глава 6 «Результаты и обсуждение» состоит из 4 разделов. В первом исследуется возможность использования *M. smegmatis* в качестве модели для отбора ингибиторов СТПК *M. tuberculosis*. Различными биоинформатическими методами анализируется структура генов и кодируемых ими белков СТПК *M. smegmatis*, проводится их сравнение с белками СТПК *M. tuberculosis*. На основе проведенного анализа делается вывод о том, что *M. smegmatis* является подходящей моделью для отбора ингибиторов шести СТПК *M. tuberculosis*, в том числе и жизненно-важных PknA и PknB.

В следующем разделе описано непосредственно конструирование тест-системы: выбор оптимального экспрессионного вектора для экспрессии гена *aphVIII* в клетках *M. smegmatis*, молекулярное клонирование, анализ экспрессии гена *aphVIII* по уровню устойчивости клеток к канамицину, подбор оптимальных условий для работы с тест-системой и ее валидация со стандартными ингибиторами СТПК. Вместе с тем, представляется целесообразным для более полной характеристики созданной тест-системы получить прямые доказательства повышения устойчивости к канамицину клеток *M. smegmatis* при фосфорилировании продукта гена *aphVIII*.

В работе также показано, что тест-система способна селективно отбирать активные ингибиторы СТПК, однако, ингибиторы СТПК RknB в ней отобрать невозможно. Сайт-направленным мутагенезом были созданы мутантные варианты AphVIII с сайтом фосфорилирования Ser-146 и областью вокруг сайта, адаптированной под область узнавания протеинкиназой RknB, однако экспрессия гена *pknB* в клетках *E. coli* привела к ингибированию их роста, что не позволило оценить фосфорилирование AphVIII протеинкиназой RknB при коэкспрессии их генов.

Для идентификации основных СТПК, участвующих в фосфорилировании AphVIII в клетках *M. smegmatis*, Дмитрием Антоновичем проведен анализ последовательностей сайтов субстрат-связывания СТПК *M. smegmatis*. На основе этого анализа отобраны два основных кандидата – MSMEG_5513 и MSMEG_5437. Последняя – известный регулятор природной лекарственной устойчивости *M. smegmatis*, обеспечивающий, в том числе, устойчивость микобактерий к хлорамфениколу и изониазиду. Однако тест с бумажными дисками не показал синергического эффекта хлорамфеникола и изониазида в сочетании с отбираемыми в тест-системе ингибиторами. Автором предложена схема функционирования тест-системы, согласно которой AphVIII фосфорилируется киназой MSMEG_5513, а отбираемые ингибиторы поражают не только указанную киназу, но и RknA, которая имеет АТФ-связывающий карман (область, с которой связывается ингибитор), того же класса, что и MSMEG_5513.

В завершение, автором проведен отбор ингибиторов микобактериальных СТПК из библиотек новых химических соединений классов азолотетразинов, аминопиридинов и аминопиримидинов. Отобраны 4 активных ингибитора класса триазолотетразинов, один из них (TSV-395) проявил антимикобактериальную активность как по отношению к чувствительному штамму *M. tuberculosis*, так и к штамму с МЛУ, и 22 активных ингибитора класса аминопиридинов и аминопиримидинов, среди которых 3 отличаются

сравнительно высокой активностью и сравнительно низкой токсичностью. *In vitro* показано, что отобранные соединения ингибируют киназную активность PknA *M. tuberculosis*, и не ингибируют активность AphVIII.

Работа является законченным самостоятельным исследованием, в котором разработана тест-система для отбора ингибиторов микобактериальных СТПК – потенциальных противотуберкулезных препаратов нового поколения, и продемонстрирована возможность ее успешного использования.

Научно-практическая значимость работы

В работе впервые создана и охарактеризована тест-система на основе быстрорастущей непатогенной микобактерии *M. smegmatis*, экспрессирующей ген *aphVIII* *S. rimosus*, для отбора ингибиторов микобактериальных серин-треониновых СТПК. Тест-система совмещает в себе плюсы отбора потенциальных противотуберкулезных препаратов на клеточном уровне с мишень-направленным скринингом *in vitro*. На примере библиотек соединений классов азолотетразинов, аминопиридинов и аминопиримидинов показана возможность первичного отбора (прескрининга) мишень-специфичных противотуберкулезных препаратов, соответствующих современным предъявляемым требованиям, в том числе преодолевающих проблему лечения туберкулеза, вызванного МЛУ-штаммами *M. tuberculosis*, что представляет значительный интерес для научных организаций, разрабатывающих новые лекарственные препараты для лечения туберкулеза.

Конкретные рекомендации по использованию результатов

Результаты работы Д.А. Маслова представляют несомненную значимость для поиска новых препаратов для химиотерапии туберкулеза, а именно для разработки новых противотуберкулезных препаратов, способных преодолевать проблему МЛУ и ШЛУ *M. tuberculosis*. Сконструированная тест-система может быть использована, в первую очередь, для предварительного отбора кандидатов в противотуберкулезные препараты из библиотек соединений, синтезируемых различными научными организациями и предприятиями (ИОС УрО РАН, НИИНА им. Г.Ф. Гаузе, ИОХ РАН, НИОХ СО РАН).

Отбор в созданной тест-системе соединений при этом является начальным этапом, позволяющим существенно сузить библиотеки исследуемых соединений до небольшого количества веществ, обладающих антимикобактериальным действием и мишень-специфичностью, что не исключает необходимости дальнейшей разработки отобранных соединений в рамках доклинических испытаний, в частности тестирования их антибактериального действия на *M. tuberculosis* и токсичности.

По результатам работы опубликованы 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, а также 3 патента РФ. Результаты диссертации были представлены на 5 конференциях, из которых 2 – международные. Содержание автореферата диссертации соответствует содержанию диссертации.

Диссертация Дмитрия Антоновича Маслова, представленная на соискание ученой степени кандидата наук, является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком методическом уровне. Научная и практическая значимость работы не вызывает сомнений. Сделанные автором выводы соответствуют тексту работы и поставленным задачам.

Диссертация Дмитрия Антоновича Маслова полностью соответствует всем требованиям, представленным в «Положении о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением правительства РФ от 24.09.2013 №842), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Отзыв обсужден и утвержден на семинаре Биоресурсного центра ГосНИИгенетика, протокол № 11\2016 от 3 ноября 2016 г.

Заместитель директора по научной работе

Государственного научного центра РФ

ФГБУ «Государственный научно-исследовательский

институт генетики и селекции промышленных микроорганизмов»

(117545 Россия, Москва, 1-й Дорожный проезд, д. 1

www.genetika.ru, тел. 8(495)3151247,

e-mail составителя: yanenko@genetika.ru)

доктор биологических наук, профессор

Яненко Александр Степанович

Подпись д.б.н., профессора Яненко А.С. заверяю

Ученый секретарь

Государственного научного центра РФ

ФГБУ «Государственный научно-исследовательский

институт генетики и селекции промышленных микроорганизмов»,

кандидат химических наук

Яроцкий Сергей Викторович